

ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS-GADM

Ref.: 2023-28-CR-05729

023-28-ADJ-08014

Montevideo, 29 de agosto de 2023.-

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN

VISTO: Que las presentes actuaciones se relacionan con la ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE SANITARIA PARA STOCK DEL DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO.

RESULTANDO:

- I) Que con el fin de realizar un Concurso de Precios y en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 50 del Decreto 150/012, T.O.C.A.F., se hizo la publicación en la página web de Compras Estatales;
- II) Que con fecha 01 de junio de 2023, se procedió a la apertura electrónica de ofertas, habiéndose presentado 9 (nueve) ofertas en línea correspondiente a las empresas:

OFERTA N° 1: ABRON-K LTDA.

OFERTA N° 2: APRAHAMIAN KELEK S.A

OFERTA N° 3: BARRACA RAFAEL LTDA.

OFERTA N° 4: CERAMICAS CASTRO S.A.

OFERTA N° 5: FERRETERIA SANTO S.R.L.

OFERTA N° 6: IPAMERICA S.A

OFERTA N° 7: MERCOLUZ S.A

OFERTA N° 8: RAMALIR S.A

OFERTA N° 9: VICAS S.R.L

CONSIDERANDO:

- I) Que con fecha 09/06/2023 se envían las presentes actuaciones a Mantenimiento a fin de que se sirva realizar el asesoramiento técnico correspondiente;
- II) Que de acuerdo al mismo resultaron desestimadas las ofertas de las siguientes empresas:

- APRAHAMIAN KELEK S.A, BARRACA RAFAEL LTDA. y RAMALIR S.A. S.A. no presentaron tipo y/o marca de los productos cotizados.
- CERAMICAS CASTRO S.A. en los renglones 1, 2, 4, 5, 9, 15, 19, 20, 21, 22 y 23 no presentó tipo y/o marca de los productos cotizados. Los productos no cumplen lo solicitado; en el ítem 7 porque no es 40mm el cartucho, en el 10 no es de 40 cm y en el 14 no es de PPL.
- FERRETERIA SANTO S.R.L. en los renglones 3, 4, 6, 7, 9, 10, 15, 21 opción 1, 21 opción 2 y 23 no presentó tipo y/o marca de los productos cotizados. En el ítem 8 el producto no cumple lo solicitado, no es Errede.
- IMPAMERICA S.A. en el renglón 23 no presentó tipo del producto cotizado. Los productos no cumplen lo solicitado en el ítem 1 no es de ½", en el ítem 8 no cotiza un obturador Errede, en el 10 no es de 40cm, en el 11 no es de 100g y en el ítem 18 no es una válvula de lavatorio
- ABRON-K LTDA. en el renglón 7 opción 2 el producto no cumple lo solicitado porque no es de 40mm el cartucho.
- MERCOLUZ S.A. en el renglón 1 el producto no cumple lo solicitado porque no es de 10m.

III) Que en los renglones 15, 19, 20, 21, 22 y 23 queda sin ofertas válidas ya que la misma queda desestimada según explicación en numeral que antecede.

IV) Que del estudio ponderado de las ofertas recibidas, realizado de acuerdo a los criterios de evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se aconseja adjudicar a las empresas VICAS S.R.L.; ABRON-K LTDA.; CERAMICAS CASTRO S.A.; FERRETERIA SANTO S.R.L.; MERCOLUZ S.A.; IPAMERICA S.A.

ATENCIÓN: a todo lo expuesto precedentemente, la **GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN DE COMPRAS Y CONTRATOS**

RESUELVE:

1º) RECHAZAR LAS OFERTAS PRESENTADAS PARA EL RENGLÓN 15 (TORNILLOS DE BRONCE PARA INODORO CABEZA HEXAGONAL C/TACO FISCHER) ,19 (AISLACIÓN PARA CAÑO (2MTS) ¼"), 20 (AISLACIÓN PARA CAÑO (2MTS) 3/8"), 21 (AISLACIÓN PARA CAÑO (2MTS) 1/2"), 22 (AISLACIÓN PARA CAÑO (2MTS) 5/8") Y 23 (MANGUERA CRISTALINA DESAGÜE (ROLLO 50MTS)).

2º) ADJUDICAR A LA EMPRESA **VICAS S.R.L (RUT 212571460018)**, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:

RENGLÓN 1:

200 UNIDADES CINTA TEFLÓN – 1/2 " 10M, SECUR.

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: US\$ 0,2440 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: US\$ 48,80 IMPUESTOS INCLUIDOS

PLAZO DE ENTREGA: 15 DÍAS HÁBILES (SEGÚN PUNTO 1.3.3 DEL PLIEGO).

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA VICAS S.R.L: US\$ 48,80 (DOLARES AMERICANOS CUARENTA Y OCHO CON 80/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.

ADJUDICAR A LA EMPRESA **ABRON-K LTDA. (RUT 213878040018)**, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:

RENGLÓN 2:

100 UNIDADES COLILLAS MALLA DE ACERO H/H - 40CM. TERMINALE DE BRONCE, MARCA FACOFLEX INDUSTRIA URUGUAYA MAT PRIMA ITALIANA.

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: \$ 87,8400 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: \$ 8.784,00 IMPUESTOS INCLUIDOS

RENGLÓN 4:

100 UNIDADES ENTREROSCA DE BRONCE 1/2, ORIGEN CHINO, MARCA CHIARA.

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: \$ 67,1000 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: \$ 6.710,00 IMPUESTOS INCLUIDOS

RENGLÓN 7:

25 UNIDADES MONOCOMANDO DE DUCHA - CARTUCHO 40 (SIN TRANSFERENCIA) MOD SORRENTO (FAS) MAGYA (OPCION 1)

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: \$ 2.787,7000 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: \$ 69.692,50 IMPUESTOS INCLUIDOS

RENGLÓN 8:

30 UNIDADES OBTURADOR-BOTADOR UNIVERSAL PARA CISTERNA TIPO "ERREDE" ORIGEN ARGENTINO.

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: \$ 1.189,5000 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: \$ 35.685,00 IMPUESTOS INCLUIDOS

RENGLÓN 18:

50 UNIDADES VÁLVULA DE LAVATORIO C/TUERCA DE BRONCE Y TAPÓN, ROSCA 7/8 TCA BCE Y TAPON PLASTICO. MARCA SF ORIGEN BRASILEIRO.

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: \$ 339,1600 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: \$ 16.958,00 IMPUESTOS INCLUIDOS

PLAZO DE ENTREGA PARA TODOS LOS RENGLONES: 15 DÍAS HÁBILES (SEGÚN PUNTO 1.3.3 DEL PLIEGO).

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA ABRON-K LTDA.: \$ 137.829,50 (PESOS URUGUAYOS CIENTO TREINTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS VEINTINUEVE CON 50/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.

ADJUDICAR A LA EMPRESA **CERAMICAS CASTRO S A (RUT 212040370018)**, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:

RENGLÓN 3:

50 UNIDADES CONO DE GOMA WC 51 CONO 51 DECA/FERRUM

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: \$ 93,9400 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: \$ 4.697,00 IMPUESTOS INCLUIDOS

PLAZO DE ENTREGA: 15 DÍAS HÁBILES (SEGÚN PUNTO 1.3.3 DEL PLIEGO).

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA CERAMICAS CASTRO S A: \$ 4.697,00 (PESOS URUGUAYOS CUATRO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.

ADJUDICAR A LA EMPRESA **FERRETERIA SANTO S.R.L. (RUT 210830220011)**, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:

RENGLÓN 5:

50 UNIDADES FLOTADOR DE CISTERNA 1/2" (NARANJA) MARCA MAGYA. PRODUCTO NACIONAL.

MONTO UNITARIO DEL RENGLÓN: \$ 63,3302 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL RENGLÓN: \$ 3.166,51 IMPUESTOS INCLUIDOS

REGLÓN 11:

25 UNIDADES SELLADOR DE ROSCAS DE 100G PRODUCTO UNISIL ARGENTINA

MONTO UNITARIO DEL REGLÓN: \$ 148,8888 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL REGLÓN: \$ 3.722,22 IMPUESTOS INCLUIDOS

REGLÓN 12:

100 UNIDADES SIFÓN CORRUGADO PVC 40/50MM INDUSTRIA NACIONAL

MONTO UNITARIO DEL REGLÓN: \$ 105,0176 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL REGLÓN: \$ 10.501,76 IMPUESTOS INCLUIDOS

REGLÓN 13:

50 UNIDADES SILICONAS NEUTRA TRANSPARENTE - CARTUCHO - 300 ML O CC +/- 20 ML

O CC. PRODUCTO TRASPARENTE NEUTRO SELSIL. ARGENTINA

MONTO UNITARIO DEL REGLÓN: \$ 182,9390 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL REGLÓN: \$ 9.146,95 IMPUESTOS INCLUIDOS

REGLÓN 14:

50 UNIDADES TAPONES HEMBRA PPL 1/2" PRODUCTO IPS"

MONTO UNITARIO DEL REGLÓN: \$ 9,8332 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL REGLÓN: \$ 491,66 IMPUESTOS INCLUIDOS

REGLÓN 16:

50 UNIDADES KIT DE REPUESTO MONOCOMANDO DE DUCHA (FLEXIBLE Y TELÉFONO)

PRODUCTO RPC. FLEXO CROMADO 1.50CM TELEFONO ANTICALCARIO BCO.

MONTO UNITARIO DEL REGLÓN: \$ 237,6072 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL REGLÓN: \$ 11.880,36 IMPUESTOS INCLUIDOS

REGLÓN 17:

50 UNIDADES PALANCA CISTERNA MOCHILA PVC CROMADA, ARTENGINA FERRUM.

MONTO UNITARIO DEL REGLÓN: \$ 140,8124 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL DEL REGLÓN: \$ 7.040,62 IMPUESTOS INCLUIDOS

PLAZO DE ENTREGA PARA TODOS LOS REGLONES: 15 DÍAS HÁBILES (SEGÚN PUNTO 1.3.3 DEL PLIEGO).

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA FERRETERIA SANTO S.R.L.: \$ 45.950,08 (PESOS URUGUAYOS CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA CON 08/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.

ADJUDICAR A LA EMPRESA **MERCOLUZ S A (RUT 211454500015)**, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:

RENLÓN 9:

500 UNIDADES PRECINTO DE PLÁSTICO 200X2.5MM (PAQUETE X100) HELLERMAN-BRASIL.
MONTO UNITARIO DEL RENLÓN: \$ 1,1102 IMPUESTOS INCLUIDOS
MONTO TOTAL DEL RENLÓN: \$ 555,10 IMPUESTOS INCLUIDOS

RENLÓN 10:

500 UNIDADES PRECINTO DE PLÁSTICO (COLLARÍN) DE 390 X 4.6MM HELLERMAN-BRASIL.
MONTO UNITARIO DEL RENLÓN: \$ 3,6478 IMPUESTOS INCLUIDOS
MONTO TOTAL DEL RENLÓN: \$ 1.823,90 IMPUESTOS INCLUIDOS

PLAZO DE ENTREGA PARA TODOS LOS RENLONES: 15 DÍAS

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA MERCOLUZ S A: \$ 2.379,00 (PESOS URUGUAYOS DOS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE CON 00/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.

ADJUDICAR A LA EMPRESA **IMPAMERICA S.A. (RUT 216945830016)**, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE:

RENLÓN 6:

20 PARES GUANTES DE GOMA NRO. 10 DE NITRILO VERDE REUSABLE TAMAÑO EXTRA GRANDE. MARCA F&T
MONTO UNITARIO DEL RENLÓN: \$ 54,2168 IMPUESTOS INCLUIDOS
MONTO TOTAL DEL RENLÓN: \$ 1.084,34 IMPUESTOS INCLUIDOS

MONTO TOTAL A ADJUDICAR A LA EMPRESA IMPAMERICA S.A.: \$ 1.084,34 (PESOS URUGUAYOS MIL OCHENTA Y CUATRO CON 34/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.

PLAZO DE ENTREGA: 15 DÍAS HÁBILES (SEGÚN PUNTO 1.3.3 DEL PLIEGO).

MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: \$ 191.939,92 (PESOS URUGUAYOS CIENTO NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE CON 92/100) IMPUESTOS INCLUIDOS Y US\$ 48,80 (DOLARES AMERICANOS CUARENTA Y OCHO CON 80/100) IMPUESTOS INCLUIDOS.

LA EROGACIÓN DEL GASTO SE IMPUTARÁ AL RUBRO AUX 199000 UE GADM.

LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL PLIEGO PARTICULAR DE LA COMPRA, PLIEGO ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES GENERALES PARA LOS CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES, Y LA OFERTA.

2°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO, CORRESPONDE EL PASE A COMPRAS A EFECTOS DE CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA CONTRATACIÓN DISPUESTA.

Cr. PABLO MARTÍNEZ ARÉVALO
Gerente de Administración de Compras y Contratos

PM/am

Con relación al Concurso de Precio N° 5792-2023 – ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE SANITARIA PARA STOCK DEL DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO, corresponde informar:

SE LE OTORGA UN PLAZO DE 5 DÍAS HÁBILES A LAS EMPRESAS ADJUDICATARIAS PARA LA PRESENTACIÓN DE LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN:

➤ **ABRON-K LTDA:**

- Certificado de DINAMA o la constancia de no encontrarse alcanzados, de acuerdo a lo establecido en el Decreto N° 315/010 que se remite al Art. 1º del Decreto 260/007, aceptándose tanto las inscripciones definitivas, como las inscripciones provisorias expedidas por dicha Dirección.

➤ **VICAS S.R.L:**

- Certificado de DINAMA o la constancia de no encontrarse alcanzados, de acuerdo a lo establecido en el Decreto N° 315/010 que se remite al Art. 1º del Decreto 260/007, aceptándose tanto las inscripciones definitivas, como las inscripciones provisorias expedidas por dicha Dirección

➤ **CERAMICAS CASTRO S.A:**

- Certificado de DINAMA o la constancia de no encontrarse alcanzados, de acuerdo a lo establecido en el Decreto N° 315/010 que se remite al Art. 1º del Decreto 260/007, aceptándose tanto las inscripciones definitivas, como las inscripciones provisorias expedidas por dicha Dirección

➤ **IPAMERICA S.A**

- Certificado de DINAMA o la constancia de no encontrarse alcanzados, de acuerdo a lo establecido en el Decreto N° 315/010 que se remite al Art. 1º del Decreto 260/007, aceptándose tanto las inscripciones definitivas, como las inscripciones provisorias expedidas por dicha Dirección

➤ **FERRETERIA SANTO S.R.L**

- Certificado de DINAMA o la constancia de no encontrarse alcanzados, de acuerdo a lo establecido en el Decreto N° 315/010 que se remite al Art. 1º del Decreto 260/007, aceptándose tanto las inscripciones definitivas, como las inscripciones provisorias expedidas por dicha Dirección

FECHA DE NOTIFICACIÓN: 07/09/2023.-